UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 003/2014

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO

DE APERFEIÇOAMENTO - A ESCOLA

E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS

EDUCACIONAIS.

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio, do Programa de Pós-Graduação em

Educação PPGE-UFOPA, torna público o período de inscrição para seleção ao Curso de

Aperfeiçoamento “A Escola e a Cidade: políticas públicas educacionais”, a ser oferecido

em cooperação com o Ministério de Educação (MEC), Secretaria Estadual de Educação por

meio da 5ª URE/SEDUC e Secretaria Municipal de Educação (SEMED) Santarém, no

âmbito da Rede Nacional de Formação Continuada de Profissionais da Educação.

1. DOS OBJETIVOS DO CURSO
1.1 OBJETIVO GERAL

O Curso terá como objetivo oferecer aos professores, agentes culturais e aos demais

profissionais da educação condições de observar e introduzir nas suas reflexões novas

concepções acerca da ampliação da jornada escolar e as implicações desta ampliação

no âmbito das políticas públicas em Educação.

1.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1.2.1 Ampliar conceitualmente o entendimento da educação integral;

1.2.2 Desenvolver a ideia da Cidade enquanto um território educativo;

1.2.3 Identificar os marcos legais da Educação Integral no Brasil;

1.2.4 Localizar a Educação Integral no âmbito da constituição da política pública da

educação básica do Brasil;

1.2.5 Favorecer a constituição de redes de educadores da educação integral

 2. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO
 2.1. O Curso será composto por 06 módulos obrigatórios,  com carga horária de 180

horas:
Caráter MÓDULOS Carga-

horária

M
ó

d
u

lo
s

O
b

ri
g

at
ó

ri
o

s

Introdução e Aspectos Conceituais 30h
A Escola e a Cidade: Políticas Públicas e Pedagógicas 30h
Desenvolvimento da Educação Integral no Brasil 30h

Educação Integral em Tempo Integral como Política Pública 30h

Educação Integral como Arranjo Educativo Local 30h

Projeto de Pesquisa e Avaliação 30h

 Carga-horária de Módulos Obrigatórios 180h

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

2.2. O Curso é organizado em módulos prevendo-se encontros presenciais e momentos à

distância;

2.3. Os encontros presenciais deverão ocorrer no polo de Santarém;

2.4. O Público-alvo do curso: Profissionais da Educação vinculados às redes de ensino

Municipal e Estadual.

2.5. A frequência presencial será efetuada por meio da ata dos encontros presenciais e a

frequência online do cursista será feita por meio do acompanhamento do registro/avaliação

da participação do cursista nas atividades interativas no ambiente em rede colaborativa

(fóruns, chats etc), e através do diagnóstico de acesso disponibilizado pelo Ambiente

Virtual de Aprendizagem Moodle.

2.6. O cursista será avaliado em cada módulo do curso e essa avaliação terá como eixo a

produção de um relatório das atividades desenvolvidas durante o módulo. Adotaremos a

estratégia da elaboração do relatório em equipe como forma de estabelecer entre os alunos a

rotina da produção compartilhada e colaborativa do conhecimento. Todavia, além do

relatório acima citado, é importante destacar que para que o cursista seja aprovado, o mesmo

deverá ter pelo menos 75% de presença nas aulas do curso.

2.7. Os requisitos para conclusão do curso são: (1) Participação nas avaliações online; nos

fóruns de discussão; (2) Participação nos encontros presenciais, quando convocados. (3)

Frequência Mínima de 75% e (4) obtenção de nota mínima equivalente a 70 (setenta).

2.8. Em relação ao trabalho para a conclusão do curso os participantes serão orientados a

desenvolverem projetos de intervenção local considerando os arranjos educativos locais entre

escola e comunidade.

2.9. Polo de funcionamento do curso/nº de vagas

CURSO Polo Previsão de Vagas

A Escola e a Cidade: políticas

públicas educacionais

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO:

A ESCOLA E A CIDADE:

POLÍTICAS PÚBLICAS

EDUCACIONAIS

Santarém 50

TOTAL                                                                                                               50

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições para participação do processo seletivo devem ser efetuadas, no período

de 27/08/2014 a 22/09/2014, junto à 5ª URE em Santarém e à Secretaria Municipal de

Educação de Santarém. Para efetuar a sua inscrição, o (a) candidato (a) deverá entregar a

Ficha de Inscrição (Anexo A) e o Curriculum Vitae ou Lattes documentado, conforme item

4.1;

3.2. Poderão candidatar-se ao presente curso, todos os profissionais da educação envolvidos

com as ações do Programa Mais Educação e/ou programas voltados para a educação de

tempo integral e/ou políticas de educação integral nas redes estadual e municipal de

Santarém/PA;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo será composto por duas etapas, constituída pela análise da ficha de

inscrição (Anexo A), conforme especificações agregadas ao item 3.2 e do Curriculum Vitae

ou Lattes documentado, conforme Anexo C.

4.1.1 1ª. Fase: realizada pela Secretaria Municipal de Educação de: Santarém - SEMED e 5ª

Unidade Regional de Educação – 5ªURE.

4.1.2 2ª. Fase: realizada pela Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA, Secretaria do

Curso/Campus Rondon - (Análise do Curriculum Vitae ou Lattes, devidamente comprovado)

4.2 Para a  análise dos currículos será constituída comissão formada pela Coordenação e

Secretaria do Curso;

4.3. A relação parcial e final dos aprovados classificados será divulgada no site da

Universidade Federal do Oeste do Pará http://www.ufopa.edu.br/ e afixadas nos murais do

Instituto de Educação.

5. DA MATRÍCULA

5.1. A matrícula poderá ser efetuada no período de 13/10 a 27/10 de 2014, da seguinte forma:

5.1.1 Pessoalmente: no seguinte endereço: Universidade Federal do Oeste do Pará –

Campus Rondon – Av. Marechal Rondon, s/n – Caranazal, Santarém, Pará, Brasil –

CEP 68040-070. Sala da Secretaria do Curso – Prédio H – Sala 70. Telefone: (93)

2101-3647. O horário da matrícula será de 9:00h as 11:00h e 15:00 as 17:00h.

5.1.2 Por procuração: serão aceitas matrículas feitas por procuração assinada de próprio

punho com firma reconhecida, desde que o procurador apresente, no ato da matrícula,

toda a documentação relacionada neste Edital.

5.2.  Documentação necessária para Matrícula:

5.2.1. Comprovação de enquadramento no público alvo do curso mediante entrega de

declaração do órgão ou instituição a que está vinculado, em papel timbrado, informando a

condição de contratação e cargo;

5.2.2. O candidato deverá ainda entregar cópias autenticadas dos seguintes documentos:

a) Registro Geral de Identidade, com foto;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Título de eleitor e comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral na última eleição;

d) Diploma de conclusão de Curso de Graduação ou Declaração atestando a conclusão da

graduação, expedida pela Instituição na qual o curso foi realizado, com no máximo 1 ano da

data de emissão. O curso deve ser reconhecido pelo MEC;

e) Carteira de reservista (apenas para candidatos do sexo masculino);

f) 02 fotos 3x4 recentes;

g) Termo de Compromisso (Anexo B), devidamente preenchido e assinado.

5.3. Não será aceita inscrição com documentação incompleta, nem fora do período previsto

neste Edital. A secretaria do Curso não se responsabiliza pelos documentos extraviados ou

entregues fora do prazo previsto no item 5.1.

5. DO CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO E DO CURSO
5.1. O processo seletivo e a Matrícula de que trata este Edital deverá obedecer ao seguinte

calendário:

http://www.ufopa.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

EVENTO DATA PREVISTA
Divulgação do Edital 27/08/2014

Realização da Inscrição 27/08/2014 a 22/09/2014

Resultado Parcial da Inscrição 24/09/2014

Período de recurso de inscrições indeferidas 25/09 a 26/09/2014

Segunda Fase do Processo Seletivo 25/09 a 30/09/2014

Resultado Final do Processo Seletivo 01/10/2014
Período de recurso da segunda fase do processo seletivo

02/10 a 03/10/2014

Matrícula 13/10 a 27/10/2014
Solenidade de Abertura 07/11/2014
Desenvolvimento do Curso 07/11/2014 a 20/06/2015
Encerramento 07/08/2015

5.2. Em caso de desistência do candidato ou não comparecimento à matrícula, a vaga será

automaticamente ocupada pelo(a) candidato subsequente na ordem da lista de espera.

5.3. A divulgação do Processo Seletivo será feita por meio do endereço eletrônico:

www.ufopa.edu.br e afixado nos murais do Instituto de Ciências da Educação.

5.3. Não serão divulgados resultados pelo telefone.

6. DOS RECURSOS

6.1. A interposição de recurso só poderá ser feita de forma presencial pelo(a) candidato(a) ou

por seu representante legal, apresentando requerimento na Secretaria do Curso, no horário de

09h às 11h e de 14h às 17h.

6.2. O prazo para interposição de recursos será de 48 (quarenta e oito) horas úteis em qualquer

caso.

6.3. O recurso deverá ser individual, com indicação precisa do aspecto em que o candidato se

julgar prejudicado. O documento deve ser devidamente fundamentado, comprovando as

alegações, juntando, sempre que possível, cópia dos comprovantes.

6.4. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso não fundamentado ou apresentado fora

do prazo estipulado no item acima, ou não subscrito pelo próprio candidato.

6.5. Os recursos enviados por fax, internet ou via postal não serão aceitos.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A aula inaugural presencial (obrigatória) será realizada no Campus Rondon –

UFOPA – Santarém, no dia 07 de novembro de 2014 às 8h;

7.2. Toda a documentação dos candidatos não aprovados estará disponível na Secretaria do

Curso pelo período de 120 (cento e vinte) dias corridos após a homologação do resultado

final do processo seletivo. Após esse prazo será enviada para a reciclagem de materiais;

7.3. A inscrição do candidato implicará na aceitação total e incondicional das disposições,

normas e instruções constantes neste ofício.

http://www.ufopa.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

ENDEREÇO DA SECRETARIA DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE

Universidade Federal do Oeste do Pará – Campus Rondon

Av. Marechal Rondon, s/n – Caranazal,

Santarém, Pará, Brasil

CEP 68040-070.

Secretaria do Curso – Prédio H – Sala 70

Telefone: (93) 2101-3647

Santarém, 27 de Agosto de 2014.

Profa. Dra. Tânia Suely Azevedo Brasileiro
Coordenadora do PPGE/UFOPA

Portaria nº 2.085/REITORIA, de 12 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Maria Lília Imbiriba Sousa Colares
Coordenadora do Curso de Aperfeiçoamento

A Escola e a Cidade: Políticas Públicas Educacionais.

Portaria nº 1229/Reitoria, de 21/05/2014

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

ANEXO A

FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO: A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS

PÚBLICAS EDUCACIONAIS

Nº de Inscrição: _____________                                Situação:_________________

Município: ____________________________________________

Nome da Escola: ________________________________________________________

IDEB da Escola: ________________________________________________________

Nome completo:_________________________________________________________

Carteira de Identidade n
o
. __________ Data de Expedição: _________Órgão/UF:_____

CPF: ______________________

Carteira de Identidade Profissional/CRP: ___________________________

Data Nascimento: ___/___/___         Nacionalidade: ___________________

Naturalidade: ____________________ Estado Civil: ____________________

Filiação: _______________________________________________________________

______________________________________________________________________

Endereço completo:______________________________________________________

CEP:________________________                          Bairro: _______________________

Cidade: _______________________ UF: ____________

Telefone Residencial: _________________ Telefone Celular: ___________________

E-mail:____________________________________

                                                          Dados Funcionais

Graduação Plena (      )           (      )   Especialização          Especificar:

Tipo de Contrato:           (   ) Estatutário               (    )  CLT

Vínculo Empregatício: (    )  Estadual  (   ) Municipal:...................

Matrícula:                                                 Data de Admissão:   ------/--------/---------

DOCUMENTAÇÃO (para uso da Secretaria do Curso A Escola e a Cidade)

Carteira de Identidade (     )    CPF (    )    Título de eleitor (    )

Diploma de Graduação (    )   Histórico escolar   (     ) Curriculum Vitae (    )  Foto  (    ) Comprovante que exerce

atividades  em Escolas Municipal ou  Estadual da cidade de Santarém/PA  em as ações do Programa Mais

Educação e/ou programas voltados para a educação de tempo integral e/ou políticas de educação integral (    ).

Santarém, PA _____ de ____________ de 2014

___________________________________

Ass. Candidato

Visto da Secretaria: ______________________________________________

Visto da Coordenação: ___________________________________________

Recebemos a inscrição nº __________    Data: ___/___/ ____.

Candidato:_______________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

ANEXO B

TERMO DE COMPROMISSO DO CURSISTA

Eu, _______________________________________________________________________,

CPF Nº________________, RG Nº____________, matriculado (a) no Polo de Santarém,

comprometo-me a participar do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO - A ESCOLA E A CIDADE:

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS, ofertado pela Universidade Federal do Oeste do

Pará/UFOPA, em parceria com o Ministério da Educação/MEC, 5ª Unidade Regional de Ensino de

Santarém e Secretaria Municipal de Educação de Santarém, até a conclusão do curso.

Estou ciente que o referido curso será realizado no período de 07/11/2014 a 20/06/2015,

totalizando 180 horas, com encontros presenciais na UFOPA. Declaro ainda que tenho disponibilidade

de tempo e me comprometo a cumprir os prazos estipulados; realizar as avaliações solicitadas; e

acessar com regularidade a Plataforma Moodle.

______________________________________________

       (Assinatura)

Santarém/PA, ___ de ______ de 2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

ANEXO C
TABELA PARA ANÁLISE DO CURRICULO – 2014

A – TITULAÇÃO

Ponto

Formação

Documentos comprobatórios  devem  indicar  período,  local, instituição.

Pontuação

 10 Graduação em cursos reconhecidos e/ou revalidados pelo MEC (até 10 Pontos)

10 Especialização em áreas afins ao objeto do concurso (até 10 pontos)

Total de pontos (parcial)

B – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Ponto Documentos comprobatórios  devem  indicar  período,  local, instituição. Pontuação

5,0 Magistério no Exercício de Docência(até 10 pontos)

5,0 Aprovação em concurso/seleção para a carreira do magistério (até 10 pontos)

5,0 Docência em Programas ou Projetos em Educação relacionados à temática de

Política de Educação Integral (até 10 pontos)

Total de pontos (parcial)

C – PRODUÇÃO ACADÊMICA

Ponto
Trabalhos produzidos nos últimos 3 anos

Documentos comprobatórios devem indicar periódico/evento, local, título,

autores, número de paginas, etc.

Pontuação

2,0 Apresentação de trabalhos/resumos em congressos de estudantes (até 06 pontos )

2,0 Apresentação de trabalhos/resumos em congressos profissionais (até 06 pontos)

2,0 Apresentação de trabalhos/resumos em congressos profissionais nacionais (06

pontos)

5,0 Publicação de trabalhos completos em anais de congresso nacional (10 pontos)

2,0 Outras atividades pertinentes (prêmios científicos, etc.) (04 pontos)

Total de pontos (parcial)

D – ATIVITADE ACADÊMICA E DE EXTENSÃO

Ponto
Trabalhos produzidos nos últimos 3 anos

Documentos comprobatórios devem indicar evento, curso, duração, etc.

Pontuação

2,0 Participação em congressos e simpósios sem apresentação de trabalho (até 04

pontos por participação)

2,0 Minicurso como aluno (06 pontos por participação)

2,0 Comissão organizadora eventos científicos/extensão (seminários, congressos,

etc.) (04 pontos)

2,0 Participação em projeto de extensão registrado (04 pontos)

Total de pontos (parcial)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS

Pontuação Geral

A Titulação

B Experiência Profissional

C Produção Acadêmica

D Atividade acadêmica e de extensão

TOTAL GERAL